ДОГОВОР

об обучении (стажировке) иностранного гражданина

в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении

Республики Саха (Якутия)

«Якутская балетная школа (колледж) имени Аксении и Натальи Посельских»

г. Якутск                                                                                                                           «___» ___________ 20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха

(Якутия) «Якутская балетная школа (колледж) имени Аксении и Натальи Посельских», осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии №2060 от 11.04.2017г., выданной Министерством

образования и науки Республики Саха (Якутия), и свидетельства о государственной аккредитации серия 14

А 02 № 0000760 от 03.05.2017 г., регистрационный №0836, выданного Министерством образования и науки

Республики Саха (Якутия), в лице директора Дмитриевой Дарии Ивановны, действующего на основании

Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны и

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество оплачивающего услуги по настоящему Договору: для несовершеннолетнего обучающегося –

его родителя или законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и граждан(ин/ка)__________________________________

__________________________________________________________________________________,

(государство, фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор

(далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по специальным

дисциплинам специальности: 520201 «Искусство балета»
(указать уровень, ступень образования, основных и/или дополнительных образовательных программ, виды образовательных услуг, форму

реализации образовательной программы)

1.2. Срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным

образовательным стандартом составляет: _______________________________

2. Права и обязанности Исполнителя

            2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к

нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Положением о платных

образовательных услугах, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. За нарушение учебной дисциплины, правил внутреннего распорядка к Обучающемуся

применить следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;

- выговор;

- исключение из колледжа.

Дисциплинарные взыскания объявляются приказом директора ГБПОУ РС(Я) «ЯБШ(К) им.

Посельских». Основанием для наложения дисциплинарных взысканий являются:

- опоздания или пропуски всех видов учебных занятий без уважительных причин;

- невыполнения в установленные сроки объема работ по усвоению учебного и практического

материала;

- нарушение Правил внутреннего распорядка ГБПОУ РС(Я) «ЯБШ(К)  им. Посельских», Правил

внутреннего распорядка в общежитии, Устава колледжа;

- курение, употребление алкоголя и наркотических средств в помещениях колледжа, общежития;

- пользование во время учебных занятий мобильными телефонами и другими

звуковоспроизводящими устройствами;

- подделка подписей преподавателей или администрации колледжа в учебных документах.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Положением и иными локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема, в ГБПОУ РС (Я) «ЯБШ(К) им. Посельских».

2.2.2. Предоставить всю необходимую информацию относительно правил проживания

иностранного гражданин в Республике Саха (Якутия) и по мере возможности оказывать содействие в

решении, связанных с этими проблемами.

2.2.3. Разместить Обучающегося в интернат-общежитие ГБПОУ РС(Я) «ЯБШ(К) им. Посельских»

расположенного по адресу г.Якутск, ул. Петровского, 3 стр. 1, вместе с российскими детьми.

2.2.4. Подробно ознакомить Обучающегося с учебной программой и расписанием уроков,

содержанием и требованиями к предстоящим зачетам и экзаменам.

2.2.5. По предоставлению преподавателя обеспечить участие Обучающегося на конкурсах

различного уровня, как и всех учащихся  колледжа.

2.2.6. Обеспечить 5-ти разовым питанием (завтрак, обед, полдник, ужин, поздний ужин в 21ч.00м.).

2.2.7. Обеспечить медицинское обслуживание Обучающемуся в медпункте колледжа. Но при

необходимости ребенок может пройти лечение в городской больнице.

2.2.8. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной

программы.

2.2.9. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных

особенностей.

2.2.10. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик вправе:

3.1.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам

организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

договора.

3.1.2. Заказчик   вправе   получать   информацию об успеваемости, поведении, отношении

Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 Договора.

3.2.2. При   поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе   его обучения

своевременно предоставлять   все   необходимые документы.

3.2.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2.4. Возмещать    ущерб, причиненный    Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Оплачивает полностью проезд ребенка с ______ до Якутска и обратно. По желанию Заказчика

можно вывезти Обучающегося на зимние каникулы до постоянного места жительства.

3.2.6. Оплатить расходы, связанные с оформлением официального приглашения, визы для въезда-

выезда в Российскую Федерацию и в свою страну и почтовой пересылки оригинала приглашения, визы,

приобретение полиса добровольного медицинского страхования при предъявлении соответствующих

квитанций.

3.2.7. Обеспечить Обучающегося осенне-зимней и весенне-летней одеждой, обувью, концертными

костюмами, школьными принадлежностями.

3.3. Исполнитель не принимает на себя следующих обязательств по:

3.3.1. Страхованию жизни Обучающегося и его личного имущества, а также по медицинскому

страхованию;

3.3.2. Компенсации за утрату или порчу личного имущества Обучающегося, происшедших не по

вине Исполнителя;

3.3.3. Оплате проезда Обучающегося в Российскую Федерацию отъезда на постоянное место

жительства, а также его поездок по территории Российской Федерации;

3.3.4. Оплате пребывания в Российской Федерации членов семьи Обучающегося или других

приглашенных им лиц, а также по предоставлению им жилой площади;

3.3.5. Оплате судебных или иных расходов, связанных с нарушением Обучающимся

законодательства Российской Федерации.

4. Права и обязанности Обучающегося

4.1. Обучающийся вправе:

4.1.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в

образовательном учреждении.

4.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а

также о критериях этой оценки.

4.1.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного

процесса,  во   время   занятий,     предусмотренных расписанием.

4.1.4. Пользоваться дополнительными образовательными   услугами, предоставляемыми

Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

4.1.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях,

организованных Исполнителем.

4.2. Обучающийся обязан:

4.2.1. Без опозданий посещать все виды учебных занятий, указанные в учебном расписании.

4.2.2. Выполнять   задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками

Исполнителя.

4.2.3. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации требования

Устава, Положения Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов,

соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и

достоинство.

4.2.4. Бережно относиться к имуществу колледжа, соблюдать правила противопожарной

безопасности.

5. Размер и порядок оплаты

5.1. Стоимость обучения Обучающегося в соответствии с разделом 1 Договора составляет на 20__ -

20__ учебный год: _________ рублей (______________________________)

5.2. Сроки проведения оплаты:

5.2.1. Оплата должна быть внесена в кассу или перечислена на расчетный счет колледжа до «___»

сентября 20____ г.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены   либо   по соглашению сторон,

либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны лишь при условии, что они

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

Оформленные надлежащим образом изменения и дополнения составляют неотъемлемую часть настоящего

Договора.

6.3. Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть Договор только с

письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им

расходов.

6.5. Исполнитель в праве отказаться от исполнения Договора:

- в случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренных законодательством

Российской Федерации, Уставом Колледжа, локальными нормативными актами Колледжа.

6.6. Датой прекращения действия Договора во всех случаях, предусмотренных настоящим

разделом, считается дата отчисления Обучающегося или дата приказа об отчислении Обучающего.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору

7.1. В случае неисполнения   или   ненадлежащего исполнения сторонами обязательств   по

настоящему   договору   они   несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской

Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и

иными нормативными правовыми актами.

 7.2. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания

обучения до __ июня 20___ года.

9. Порядок разрешения споров

9.1. При возникновении споров и разногласий между Сторонами, Стороны обязуются приложить

все усилия для их разрешения путем переговоров.

9.2. В случае если Стороны не достигли договоренности, они вправе обратиться в суд в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Дополнительные условия договора

10.1.Во время проведения учебных занятий Обучающемуся запрещается:

- находиться в аудитории в верхней одежде (или иметь ее при себе);

- принимать пищу во время занятий;

- входить в аудиторию и выходить из нее без разрешения преподавателя;

-пользоваться во время занятий мобильными телефонами и другими звуковоспроизводящими

устройствами;

- осуществлять любые действия, способные привести к срыву занятия и нарушению учебной

дисциплины.

10.2. Во всем ином, что не урегулировано настоящим договором, Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации, Уставом Колледжа, Положением, а также локальными

нормативными актами Колледжа.

10.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

10.4. Обучающемуся разъяснено содержание всех положений настоящего Договора и он не имеет

невыясненных вопросов по его содержанию в связи с тем, что Договор составлен на русском языке.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Саха (Якутия)

"Якутская балетная школа (колледж) имени Аксении и Натальи Посельских"

677027, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, проспект Ленина 46/2, тел/факс: 8(4112)35-04-28, 35-39-21, е-

mail: srhu@mail.ru, http://sakha-ballet.ru

ИНН 1435081920, КПП 143501001

Банк: ГРКЦ НБ РС (Я) Банка России

БИК 049805001, р/с: 40601810100003000001, л/с: 20056035093, к/с: нет

Директор _______________________ Д.И. Дмитриева

Заказчик:

ФИО: _________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Адрес: ________________________________

_______________________________________

Тел: __________________________________

Паспортные данные:

Серия _______________№_______________

Выдан:_________________________________

_______________________________________

Кем выдан: ____________________________

_______________________________________

_________  ____________________

   (подпись)        (расшифровка подписи)

Обучающаяся:

ФИО: _________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Гражданство: ___________________________

Домашний адрес:________________________

_______________________________________

_______________________________________

Тел:____________________________________

Паспортные данные:

Серия ________________№________________

Выдан:_________________________________

_______________________________________

Кем выдан:_____________________________

_______________________________________

________  ____________________

 (подпись)          (расшифровка подписи)

Заказчик и Обучающийся с Уставом колледжа, лицензией на право ведения образовательной деятельности и свидетельством о государственной

аккредитации ознакомлены:

__________________________________________________                                          ______________________________________________

                                (подписи Заказчика)                                                                                                         (подпись Обучающегося)

Утверждаю:

mailto:srhu@mail.ru

Директор ГБПОУ РС (Я)

«ЯБШ(К) им Посельских»

_________ Д.И. Дмитриева

«___»__________2023 г.

АКТ

расчетов за обучение учащегося из ______________

в 20__ -20 __ учебном году

Список оплаты по договору об обучении иностранного учащегося из __________ ________________

с «__» сентября 20__ г. по «___» июня 20___ г. (всего 9 месяцев: сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 20___

года, февраль, март, апрель, май, июнь 20___ года).

Стоимость обучения за 1 месяц составляет – ______________ рублей:

сентябрь 20__ – июнь 20__ гг.                         ______ * 9 = ____ 000 руб.

Всего стоимость обучения за 9 месяцев составляет: ____________ рублей

(________________ рублей ______ копеек)

 В стоимость договора входит:

- специальные дисциплины (классический танец, народно-сценический танец, дуэтно-классический танец,

актерское мастерство, учебная практика, производственная практика, репетиции);

- игра на фортепиано;

- русский язык (разговорный);

- проживание в общежитии;

- 5-ти разовое питание;

- услуги персонала;

- услуги транспорта внутри города;

- услуги библиотеки, фонотеки;

- медицинское обслуживание в медпункте колледжа.

Данный акт составлен в 2-х экземплярах, в присутствии

с __________ стороны ________________ (________________) /доверенное лицо/

со стороны                                     Титова В. Н.______________ /зав. учебной частью/

принимающей стороны,

                                                    Аммосова Е. М.___________ /зав. интернат - общежитием/

                                                       Пак А.В. ________________ /кассир/